
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: MODIFICA COMPOSIZIONE DEL “COMITATO AZIENDALE PER LA 

PEDIATRIA DI FAMIGLIA” DELL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. ALESSANDRO AMOROSI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che con deliberazione n. 783 del 06/06/2024 è stato istituito il “Comitato Aziendale 

per la Pediatria di Famiglia” dell’ASST Papa Giovanni XXIII; 

 

Richiamata la DGR n. XI/6759 del 25/07/2022, con cui sono state definite le linee di indirizzo 

per la costituzione della Delegazione Trattante per la Medicina Generale e del Comitato Azien-

dale per la Pediatria di Famiglia presso le ATS e per la costituzione dei Comitati Aziendali per 

la Medicina Generale e per la Pediatria di Famiglia delle ASST; 

 

Richiamati: 

- la DGR n. XII/2653 del 01/07/2024 con la quale vengono aggiornate le linee guida relative 

alla costituzione della Delegazione Trattante e dei Comitati Aziendali delle ATS e delle 

ASST; 

- l’art. 12 dell’Accordo Collettivo Nazionale (ACN) 2024 per la disciplina dei rapporti con i 

Pediatri di Libera Scelta – Comitato Aziendale, in particolare: 

• Comma 1: “In ciascuna Azienda è costituito un Comitato composto da pediatri di libera 

scelta operanti in Regione in rappresentanza delle Organizzazioni Sindacali firmatarie 

dell’Accordo Integrativo Regionale e dotate di un terminale associativo domiciliato 

localmente riferito al presente ambito contrattuale”; 

• Comma 2: “Il Direttore Generale dell’Azienda o suo delegato è rappresentante di diritto 

di parte pubblica e presiede il Comitato. I componenti di parte pubblica del Comitato, 



titolari e sostituti, sono individuati nel provvedimento istitutivo del Comitato in numero 

pari al totale dei rappresentanti di parte sindacale”; 

• Comma 3: “La componente di parte sindacale del Comitato è costituita da un 

rappresentante di ciascuna Organizzazione Sindacale in possesso dei requisiti di cui al 

comma 1, o suo delegato, indicato dal rappresentante legale pro tempore. Il delegato 

deve accreditarsi presso l’Azienda prima di ciascun incontro. Ciascuna Organizzazione 

Sindacale comunica l’indirizzo di posta elettronica certificato dove ricevere le 

convocazioni ed ogni altra informazione.”; 

• Comma 4: “A seconda della specificità degli argomenti i componenti di parte pubblica 

e sindacale possono avvalersi, nelle materie all'ordine del giorno, di esperti che a nessun 

titolo risultano quali componenti di diritto del Comitato”;  

Considerato che l’Accordo Integrativo Regionale (AIR) per la pediatria di famiglia 2025, 

approvato con DGR n. XII/4954 del 08/09/2025, è stato siglato dalle Organizzazioni sindacali: 

Sindacato Medici Pediatri di Famiglia (SIMPEF), Confederazione Italiana Pediatri (CIPE) e 

Federazione Italiana Medici Pediatri (FIMP); 

Preso atto che il dott. Andrea D’Adda, in qualità di segretario SIMPeF Bergamo, comunicava 

con nota prot. n. 3481 del 16/01/2026 i nominativi dei nuovi rappresentanti SIMPeF al 

Comitato Aziendale per la Pediatria di Famiglia dell’ASST Papa Giovanni XXIII, validi a 

decorrere dal 01/01/2026, come di seguito indicati:  

- Titolare: dott. Andrea D’Adda. 

- Sostituto: dott. Luigi Greco. 

Preso atto che le Organizzazioni sindacali di pediatria di famiglia “dotate di un terminale 

associativo domiciliato localmente” e firmatarie degli Accordi Integrativi Regionali possono 

sedere al tavolo di trattativa del Comitato Aziendale per la pediatria di famiglia delle ASST 

lombarde; 

Dato atto, pertanto, che il Comitato Aziendale per la Pediatria di Famiglia presso ASST Papa 

Giovanni XXIII risulta così costituito, a seguito della modifica sopra descritta: 

per la PARTE PUBBLICA:  

- direttore generale ASST Papa Giovanni XXIII o suo delegato; 

- direttore sociosanitario dell’ASST Papa Giovanni o suo delegato; 

- direttore ad interim della SC Cure primarie o suo delegato; 

- direttore del Distretto di Bergamo o suo delegato; 

- direttore del Distretto Valle Brembana, Valle Imagna e Villa d’Almé o suo delegato; 

- un segretario o suo delegato, individuato all’interno della SC Cure primarie; 
 

per la PARTE MEDICA:  

- Sindacato Medici Pediatri di Famiglia (SIMPeF): 

• Titolare: dott. Andrea D’Addda 

• Sostituto: dott. Luigi Greco 
 

- Confederazione Italiana Pediatri (CIPe): 

• Titolare: dott. Salim Adib 

• Sostituto: dott.ssa Balestra Marina 

Confermato di estendere la partecipazione – quali uditori ed esperti in materia – a eventuali 

funzionari della SC Cure primarie o di altre strutture dell’ASST Papa Giovanni XXIII oppure 

di enti esterni, la cui presenza sia ritenuta necessaria per la trattazione degli argomenti 

all’ordine del giorno; 



Preso atto che l’AIR per la pediatria di famiglia 2025 riconosce, esclusivamente ai componenti 

titolari delle OO.SS. Pediatriche – o in loro assenza ai sostituti – un compenso 

omnicomprensivo a seduta, indipendentemente dalla durata dell’incontro; 

Dato atto che il responsabile del procedimento è il dott. Alessandro De Bernardis, dirigente 

medico SC Cure Primarie; 

Acquisito il parere favorevole del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario 
 

DELIBERA 
 

1. di modificare la composizione del “Comitato Aziendale per la Pediatria di Famiglia” 

dell’ASST Papa Giovanni XXIII, per le motivazioni indicate in premessa che si intendono 

integralmente richiamate, come di seguito specificato: 
 

per la PARTE PUBBLICA:  

- direttore generale ASST Papa Giovanni XXIII o suo delegato; 

- direttore sociosanitario dell’ASST Papa Giovanni o suo delegato; 

- direttore ad interim della SC Cure primarie o suo delegato; 

- direttore del Distretto di Bergamo o suo delegato; 

- direttore del Distretto Valle Brembana, Valle Imagna e Villa d’Almé o suo delegato; 

- un segretario o suo delegato, individuato all’interno della SC Cure Primarie; 
 

per la PARTE MEDICA:  

- Sindacato Medici Pediatri di Famiglia (SIMPeF): 

• Titolare: dott. Andrea D’Addda 

• Sostituto: dott. Luigi Greco 
 

- Confederazione Italiana Pediatri (CIPe): 

• Titolare: dott. Salim Adib 

• Sostituto: dott.ssa Balestra Marina 

2. di confermare l’estensione della partecipazione – quali uditori ed esperti in materia – a 

eventuali funzionari della SC Cure Primarie o di altre strutture dell’ASST Papa Giovanni 

XXIII oppure di enti esterni, la cui presenza sia ritenuta necessaria per la trattazione degli 

argomenti all’ordine del giorno; 

3. di confermare il riconoscimento, esclusivamente ai componenti titolari delle OO.SS. 

Pediatriche – o in loro assenza ai sostituti – un compenso omnicomprensivo a seduta, 

indipendentemente dalla durata dell’incontro, da imputare al conto contabile n° 705170092 

– Compensi Comitato PDF, autorizzazione di spesa n° 389, sub 9, già approvata dalla 

delibera PG23 n° 783 del 06/06/2024; 

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Alessandro De Bernardis, dirigente 

medico SC Cure Primarie; 

5. di demandare al Direttore ad interim della SC Cure Primarie la notifica del presente atto ai 

componenti di parte pubblica e ai rappresentanti di parte medica del Comitato Aziendale per 

la Pediatria di Famiglia dell’ASST Papa Giovanni XXIII. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 359/2026) 

 

Oggetto: MODIFICA COMPOSIZIONE DEL “COMITATO AZIENDALE PER LA PEDIATRIA DI FAMIGLIA” 

DELL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 25/02/2026 Il dirigente 

  Dr. De Bernardis Alessandro 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

389/2026 9 x  x  € 1.080,00 

          

          

          

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☒   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☒   cespiti (indicare centro di costo) 

☒   altro (indicare centro di costo) 

☒   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 25/02/2026 Il dirigente 

  Dr. De Bernardis Alessandro 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

  
 705170092 - Compensi Comitato 

PDF 
389/2026 9  € 1.080,00 

          

          

          

     

     

     

     

     

     
 

Bergamo, 26/02/2026 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.359/2026
ad oggetto:
MODIFICA COMPOSIZIONE DEL “COMITATO AZIENDALE PER LA PEDIATRIA DI FAMIGLIA” 
DELL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Amorosi Alessandro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2026-02-26T11:41:33+0000




